O segundo ocorreu em setembro, em São Paulo (SP), sendo o 1º Leilão de 

diamantes, esmeraldas e ouro. Dos 25 lotes oferecidos, 19 foram arrematados. 

Treze participantes do leilão deram lance, dos quais nove conseguiram 

arrematar o total dos lotes. Os lotes arrematados tiveram como preço mínimo 

R$ 920.490,00 (novecentos e vinte mil e quatrocentos e noventa reais), 

alcançando o valor final total de R$ 1.120.558,00 (um milhão, cento e vinte mil 

e quinhentos e cinqüenta e oito reais), representando um ágio de 22%. 

2.3.1.3.5. Ação 2377 – Outorga de Direitos Minerári os 

2.3.1.3.5.1. Dados Gerais 

Tipo  Ação Orçamentária 

Finalidade  Promover a análise para outorga e a 
disponibilidade de títulos minerários relativos à

[...]

estudo científico, nos termos do Decreto 98.830/90 e Portaria MCT nº 55/90; e 

lacre e anuência para envio temporário de fósseis para estudo científico e/ou 

exposição, nos termos da Portaria SECEX nº 25/2008, NCM 9705.00.00, 

destaque 04. 

2.3.1.3.8.3. Resultados 

A execução financeira realizada atingiu R$ 86.097,00 (oitenta e 

seis mil e noventa e sete reais), 53,81% do total de recursos orçamentários 

disponíveis, R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

Tabela I - Metas e resultados da ação no exercício 

META PREVISÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO/PREVISÃO 
% 

Financeira  R$ 160.000,00 R$ 86.097,00 53,81% 

Física  4 5 125% 

Foram realizadas cinco metas relacionadas à proteção de 

depósitos fossilíferos, perfazendo 125% em relação à meta fixada de quatro

[...]

Tabela I - Metas e resultados da ação no exercício 

META PREVISÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO/PREVISÃO 
% 

Financeira  R$ 320.000,00 R$ 93.172,00 29,12% 

Física  12 7 58,33% 

Conclui-se que, de uma disponibilidade orçamentária para a Ação 

Estudos de Economia Mineral de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), foi 

empenhado 41,5%, sendo realizado 70,2% do empenhado e liquidado, 

equivalente a 29,12% do total aprovado na LOA-2008. 

Foram concluídos os trabalhos de levantamento de dados e 

estudos econômicos do Sumário Mineral 2008 (100% concluído);

[...]

milhões, atingiu R$ 14,8 milhões, resultando em R$ 2,5 milhões de excesso de 

arrecadação. 

Destaca-se que o DNPM realizou em São Paulo em setembro de 

2008 o Primeiro Leilão de Pedras Preciosas e Ouro, onde obteve uma 

arrecadação na receita de Alienação de Bens Apreendidos de R$ 1.120.558,00 

(um milhão, cento e vinte mil e quinhentos e cinqüenta e oito reais). Esta 

arrecadação não estava incluída na programação orçamentária da Autarquia 

para o exercício.  

Assim, o DNPM registrou um superávit na ordem de R$ 

3.620.558,00 (três milhões, seiscentos e vinte mil, quinhentos e cinqüenta e 

oito reais). 

Foram realizadas 50.125 autuações referentes à Taxa Anual por 

Hectare - TAH, multas e juros de mora da TAH e serviços de inspeção e 

fiscalização, 175.611 boletos foram emitidos e conciliados e 14.558 dívidas 

existentes foram encaminhadas à Área Jurídica.